

Plant Archives

Journal homepage: http://www.plantarchives.org DOI Url : https://doi.org/10.51470/PLANTARCHIVES.2024.v24.SP-GABELS.114

EVALUATION OF PHYSIOLOGICAL TRAITS OF HORSE GRAM [MACROTYLOMA UNIFLORUM (LAM.) VERDC.] GENOTYPES FOR SEED LONGEVITY POTENTIAL

Lokeshwari N.¹, Jagadish Hosamani^{1*}, Jolli R.B.¹, Bangaremma Wadeyar² and Sreenivasulu G.³

 ¹Department of Seed Science and Technology, College of Agriculture, Vijayapur – 586 101, UAS, Dharwad, Karnataka, India
 ²Department of Genetics and Plant Breeding, College of Agriculture, Vijayapur – 586 101, UAS, Dharwad, Karnataka, India
 ³Department of Agricultural Microbiology, College of Agriculture, Vijayapur – 586 101, UAS, Dharwad, Karnataka, India
 ³Department of Agricultural Microbiology, College of Agriculture, Vijayapur – 586 101, UAS, Dharwad, Karnataka, India
 *Corresponding author E-mail: hosamanijy@uasd.in

A study was conducted to evaluate seed longevity of 20 horse gram [Macrotyloma uniflorum (Lam.) Verdc.] genotypes, including GPM-6, CRIDA-18R, CRHG-22, KGP-14-9, Indira kulthi-1, TCR-1635, 11-SS, IC-100938, LONE-2, AK-12-7, TCR-1690b, TRC-1503, TCR-140, CRHG-17, CRHG-8, GPM-4, HL-1, KBHG-1, PHG-2a and VLG-8, which were stored under ambient conditions for six months and categorized as good, medium and poor storers based on the observed physiological changes in seeds during the six months storage period. The results showed that as the storage period progressed, there was a noticeable decline in seed quality parameters, with freshly harvested seeds exhibiting higher quality. **ABSTRACT** After six months of storage, good storers (GPM-6, TCR-1635, TCR-140, Indira kulthi-1 and CRHG-8) showed higher germination rate, seedling vigour indices and lower electrical conductivity of seed leachate compared to poor storers (CRHG-17, CRIDA-18R, IC-100938, VLG-8, CRHG-22 and KGP-14-9). Additionally, an increase in seed moisture content and electrical conductivity of seed leachate was observed, while the test weight of seeds decreased, possibly due to food reserve depletion and pulse beetle infestation, thereby contributing to the decline in vigour and viability of horse gram genotypes. Keywords : Physiological, Seed germination, Electrical conductivity, Seed viability, Seedling vigour, Seed longevity.

Introduction

Horse gram [*Macrotyloma uniflorum* (Lam.) Verdc.] belongs to the family fabaceae with diploid (2n) chromosome number 2n = 2x = 20 and a genome size estimated to be 400 Mbp, commonly known as kulthi bean, hurali, gahat and madras gram. It is drought tolerant crop (Bhardwaj *et al.*, 2013) and also withstands harsh environmental conditions such as salinity or metal stresses. It is a legume native to tropical southern Asia. It has been cultivated for food, traditional medicine and fodder mainly by rural and tribal communities since prehistoric times in Asian and

African countries and now it is broadly cultivated in India, Malaysia, Sri Lanka and the West Indies. Additionally, the crop is grown for fodder and green manure in tropical countries in southeastern Asia and in northern Australia (Martin Brink, 2006).

At physiological maturity, seed shall have maximum seed viability and vigour is primarily a genotypic character influenced by environmental factors (Hosamani *et al.*, 2012 and Mahesha *et al.*, 2001a). Storability of seeds is mainly a genetic character. It is influenced by seed maturation, prestorage history and the environmental conditions experienced during both pre and postharvest stages (Mahesha *et al.*, 2001b and Siddaraj *et al.*, 2019). Seed deterioration that occurs during storage causes decrease of seedling establishment and ultimately plant yield in the field (McDonald, 1999). Since seedstorage is associated with reduction of seed longevity, conditions must be optimal for conserving genetic and seed commercial storage (Hosamani *et al.*, 2013a; Hosamani *et al.*, 2013b; Rajjou *et al.*, 2007).

Seed germination rate with uniformity and vigour are important parameters in seed quality and thus, affect plant status. The evaluation of seeds physiological potential is an essential tool in seed industry, since it permits to obtain consistent and reproducible results for the detection and solution of problems during the productive process (Fessel et al., 2010 and Manjunath et al., 2019). Improper storage conditions leads to poor germination and less vigour. It is very important to store the horse gram seeds with good germinability and vigour for longer periods. Hence, there is a need to identify the horse gram genotypes with good seed longevity for use in hybridization programme. In view of the above, a been conducted study has for physiological phenotyping of horse gram genotypes for seed longevity.

Materials and Methods

A laboratory experiment was conducted at Department of Seed Science And Technology, College of Agriculture, Vijayapur to study about physiological phenotyping of 20 horse gram genotypes for seed longevity, including GPM-6, CRIDA-18R, CRHG-22, KGP-14-9, Indira kulthi-1, TCR-1635, 11-SS, IC-100938, LONE-2, AK-12-7, TCR-1690b, TRC-1503, TCR-140, CRHG-17, CRHG-8, GPM-4, HL-1, KBHG-1, PHG-2a and VLG-8, which were collected from horse gram breeder, Department of Genetics and Plant Breeding, College of Agriculture, Vijayapur and seeds are used for the study after one cycle of multiplication. Harvested seeds were stored in cloth bag under ambient conditions and physiological changes were recorded in the fresh seeds, three and six months after storage period.

Vigour assessment was done through physiological parameters like seed germination (%) as per (ISTA, 2021) and seedling vigour indices were calculated by adopting the formula given by Abdul-Baki and Anderson (1973) and expressed in number. Electrical conductivity (EC) (μ S/cm/g seed fresh weight) of seed leachate was carried out as per Agrawal and Dadlani (1992) with minor modifications, test weight (g) was calculated by counting hundred seeds using seed counter machine from the three replicates drawn randomly, the average of hundred seed weight was recorded in grams. Seed moisture content (%) was estimated using hot air oven drying method, for horse gram seeds coarse grinding is necessary, the seed moisture content as percentage by weight was calculated to one decimal place (ISTA, 2021).

Results and Discussion

Among the 20 different horse gram genotypes in freshly harvested, three and six months after stored seeds, genotypic variability was significantly noticed for seed germination, EC of seed leachate and seedling vigour indices (I & II). In freshly harvested seeds, 16 out of 20 genotypes exhibited more than 95 per cent seed germination, while four recorded less than 95 per cent. After six months of seed storage, only five genotypes recorded more than 90 per cent germination. Genotype GPM-6 maintained a high seed germination rate of 93.25 per cent, followed by TCR-1635 (91.75%), TCR-140 (91.25%), Indira kulthi-1(90.75%) and CRHG-8 (90.00%), while KGP-14-9 genotype recorded the lowest seed germination of 71.75 per cent, followed by CRHG-22 (74.50%), VLG-8 (75.50%), IC-100938 (76.25%), CRIDA-18R (76.25%) and CRHG-17 (90.00%) (Table 1). After six months of storage, genotypes were categorized into three groups viz., more than 90 per cent germination (good storers), 80-90 per cent (medium storers) and less than 80 per cent (poor storers). Poor storers did not meet Indian Minimum Seed Certification Standards of 80 per cent for horse gram (IMSCS, 2013). Notably, genotypes stored under ambient conditions exhibited a decline in seed germination after three and six months of storage compared to their freshly harvested seeds. These findings corroborate previous research by Durga and Verma (2013) and, Durga and Keshavulu (2015), who highlighted a decrease in seed germination over the storage period due to the depletion of seed reserves and losses attributed to storage pests. These results align with the findings reported by Deepak and Prasanta (2017).

In freshly harvested seeds, GPM-6 genotype recorded the highest seedling vigour index I (SVI – I) of 2141, while KGP-14-9 showed the lowest (1426). After three months of seed storage, GPM-6 still recorded the highest (1974), while KGP-14-9 showed the minimum (1238). After six months of seed storage, GPM-6 maintained the highest (1743), KGP-14-9 recorded the lowest (1085). The mean SVI - I

decreased from 1786 to 1653 and 1461 at three and six months of storage, respectively. In freshly harvested seeds, GPM-6 recorded the highest seedling vigour index II (SVI - II) of 9877, while KGP-14-9 showed the lowest (7445). After six months of storage, GPM-6 genotype maintained the highest SVI - II of 8883, while KGP-14-9 retained the lowest (5559) (Table 1). Over a time, a consistent decline in seed germination and seedling vigour indices was observed, aligning with previous research by Adebisi et al. (2008) in sesame, Durga and Verma (2013), Durga and Keshavulu (2015) and Kehinde et al. (2019) in horse gram and pigeonpea, respectively. This decline was primarily due to physical deterioration and reduced seed quality, as indicated by Balesevic-Tubic et al. (2011) regarding insect damage impacting germination rates.

Throughout storage period, higher test weight was recorded in AK-12-7, while lower in KGP-14-9. In fresh seeds, after three and six months of storage, test weight was varied within the range of 2.83 to 2.06 g, 2.77 to 2.08 g and 2.81 to 2.08 g, respectively. The results indicated that the mean test weight was decreased to 2.48 g as compared to freshly harvested seeds (2.54) (Table 2). Similar findings were reported by Anantharaju and Muthiah (2008). The decrease in test weight was mainly attributed to pulse beetle infestation, which aligns with the reports of Gadewar *et al.* (2016) and, Deepak and Prasanta (2017).

Seed moisture content exhibited variability among genotypes, spanning from 8.24 to 10.71, 8.03 to 10.14 and 9.61 to 11.83 per cent in fresh seeds, three months and six months stored seeds, respectively. A noticeable increase in seed moisture content was observed in seeds stored for three and six months, with mean levels reaching 9.07 and 10.92 per cent, respectively (Table 2). These figures were in contrast to the moisture content of freshly harvested seeds, which was at 8.94 per cent. This observed variability in seed moisture content assumes significance when considering ambient storage conditions, as it may potentially impact seed viability during storage. These findings align with the conclusions drawn by Maruthi (2006) and Heena Kouser *et al.* (2020).

The EC of seed leachate exhibited an increased trend as the storage period progressed. The mean EC of

seed leachate for freshly harvested horse gram genotypes was $25.11 \ \mu$ S/cm/g, which was increased to $41.01 \ \mu$ S/cm/g after three months of storage and further to $58.73 \ \mu$ S/cm/g after six months of storage (Table 2). This rise in EC of seed leachate can be attributed to the leakage of ions and solutes from deteriorating membranes and cellular structures. Such an increase in EC of seed leachate and seed moisture content is often associated with reduced seed viability and vigour. Similar results have been reported in other crops, including soybean (Hosamani *et al.*, 2013a; Hosamani *et al.*, 2013b; Hosamani *et al.*, 2020; Maruthi, 2006; Panobianco and Vieira, 2007), cotton cultivars (Goel *et al.*, 2003) and onion (Rao *et al.*, 2006).

During seed storage, poor storers (CRHG-17, CRIDA-18R, IC-100938, VLG-8, CRHG-22 and KGP-14-9) have shown significantly reduced seed germination, SVI I and SVI II, and increased EC of seed leachate as compared to good storers (GPM-6, TCR-1635, TCR- 140, Indira kulthi-1 and CRHG-8) which have maintained higher seed germination, seedling vigour indices and lower EC of seed leachate, whereas medium storers i.e., TRC-1503, GPM-4, PHG-2a, LONE-2, 11-SS, AK-12-7, HL-1, KBHG-1 and TCR-1690b which have maintained seed germination, seedling vigour indices and released medium level of EC of seed leachate. The mean test weight of genotypes decreased after storage due the pulse beetle attack. By these observations after six months of seed storage under ambient conditions, viability and vigour assessment can be done to clearly categorizing the genotypes into good storers, medium storers and poor storers.

Conclusion

The storage of seeds leads to a decrease in seed germination and seedling vigour. This decline is attributed to a combination of extrinsic and intrinsic factors. Additionally, an increase in EC of seed leachate was observed. These findings hold practical importance in the characterization of horse gram genotypes for seed longevity, emphasizing the need for proper storage conditions and management practices to maintain seed quality and ensure sustainable crop production.

conditions	Seed	germinatio	on	Seedl	ing vigou	r	Seedli	ng vigou	r
Genotypes	(%)			Seedling vigour index - I			index - II		
	Freshseeds	3 MAS	6 MAS	Freshseeds	3 MAS	6 MAS	Freshseeds	3 MAS	6 MAS
Good storers					•				
GPM-6	99.50 (87.13)*	96.25 (78.90)*	93.25 (75.01)*	2141	1974	1743	9877	9505	8883
TCR-1635	98.50 (84.04)	94.50 (76.58)	91.75 (73.34)	1636	1569	1496	8323	7849	7546
TCR-140	96.00 (78.91)	93.25 (75.01)	91.25 (72.85)	1897	1843	1385	8548	8161	7941
Indira Kulthi-1	99.25 (86.53)	94.75 (76.82)	90.75 (72.44)	1921	1835	1622	9155	8598	7927
CRHG-8	98.50 (84.04)	94.25 (76.16)	90.00 (71.68)	1842	1762	1589	9214	8673	8416
Medium storers				I					
TRC-1503	95.50 (78.10)	89.75 (71.34)	87.00 (68.90)	1838	1728	1454	8783	8119	7960
GPM-4	97.00 (80.42)	92.5 (74.22)	86.50 (68.49)	1878	1791	1529	9334	8767	8001
PHG-2a	98.50 (84.04)	88.50 (70.20)	86.25 (68.26)	1864	1675	1590	9208	8144	7831
LONE-2	95.50 (77.85)	87.25 (69.09)	85.25 (67.46)	1607	1468	1462	8643	7767	7520
11-SS	97.00 (80.32)	89.25 (70.87)	85.00 (67.22)	1791	1648	1594	8560	7742	7225
AK-12-7	96.25 (78.90)	86.50 (68.49)	84.50 (66.83)	1560	1402	1350	9313	8235	7751
HL-1	96.50 (79.36)	91.50 (73.08)	84.50 (66.83)	1919	1820	1482	9312	8692	7926
KBHG-1	93.25 (75.07)	85.75 (67.85)	82.75 (65.47)	1876	1725	1447	9351	8470	7820
TCR-1690b	94.25 (76.16)	86.50 (68.49)	81.75 (64.74)	1895	1740	1560	8292	7476	7096
Poor storers	(70.10)	(00.17)	(01.71)						
CRHG-17	95.50 (78.10)	87.75 (69.58)	78.25 (62.21)	1903	1750	1352	8313	7496	6513
CRIDA-18R	95.25 (77.56)	87.50 (69.34)	77.75 (61.86)	1762	1619	1303	8788	7931	7017
IC-100938	95.00 (77.36)	86.50 (68.62)	76.25 (60.84)	1637	1491	1370	8527	7647	6898
VLG-8	95.50 (77.85)	84.75 (67.07)	75.50 (60.34)	1847	1639	1413	9476	8281	7190
CRHG-22	93.00 (74.68)	83.50 (66.10)	74.50 (59.68)	1568	1408	1123	8834	7811	6817
KGP-14-9	92.50 (74.22)	80.25 (63.77)	71.75 (57.90)	1426	1238	1085	7445	6328	5559
Mean	96.11 (79.53)	89.04 (71.08)	83.73 (66.61)	1786	1653	1461	8900	8126	7573
S.Em (±)	0.81 (1.50)	1.31 (0.70)	0.83 (0.70)	34.54	35.85	23.04	203.29	187.69	163.30
CD @ 1%	3.03 (5.66)	4.26 (3.68)	3.11 (2.63)	129.96	134.89	86.68	764.80	706.13	614.36
Significance	S	S	S	S	S	S	S	S	S
Significance	6			6	6	G	6	U U	5

Table 1 : Seed germination and seedling vigour indices of horse gram genotypes stored under ambient conditions

Note: MAS - Months after storage, S – Significance, *Values in the parentheses are arc sin transformations

745

	Test weight (g)			Seed moisture content (%)			Electrical conductivity (μS/cm/g seed fresh weight)		
Genotypes	Freshseeds	3 MAS	6 MAS	Freshseeds	3 MAS	6 MAS	Freshseeds	3 MAS	6 MAS
Good storers		r	1	1	1	I		TT	
GPM-6	2.63	2.63	2.64	8.37 (16.81)*	8.38 (16.82)*	11.83 (20.12)*	35.47	41.50	51.68
TCR-1635	2.33	2.32	2.35	8.69 (19.08)	9.71 (18.15)	11.82 (20.11)	16.94	31.35	41.08
TCR-140	2.46	2.40	2.47	8.36 (16.80)	8.03 (16.46)	10.21 (18.63)	23.60	45.32	54.88
Indira Kulthi-1	2.51	2.42	2.48	10.71 (17.24)	8.78 (17.23)	11.35 (19.68)	28.54	42.98	52.72
CRHG-8	2.48	2.42	2.46	9.04 (17.49)	10.14 (18.57)	10.02 (18.45)	24.51	49.81	53.76
Medium storers				()	(10007)	(10110)			
TRC-1503	2.56	2.52	2.43	8.24 (16.69)	9.74 (18.18)	9.72 (18.14)	26.02	48.11	67.62
GPM-4	2.60	2.52	2.49	8.78 (17.23)	8.96 (17.37)	11.25 (19.57)	22.42	40.42	61.74
PHG-2a	2.54	2.50	2.60	8.96 (17.37)	8.56 (17.01)	10.60 (19.00)	25.98	43.91	56.03
LONE-2	2.61	2.56	2.53	8.70 (17.11)	8.61 (17.06)	10.59 (18.99)	20.75	31.50	57.85
11-SS	2.44	2.40	2.39	9.34 (17.15)	9.11 (17.57)	10.42 (18.83)	18.39	36.06	49.37
AK-12-7	2.83	2.77	2.81	8.70 (17.16)	9.60 (18.04)	10.72 (19.12)	13.38	27.27	47.45
HL-1	2.69	2.63	2.60	8.86 (17.32)	9.05 (17.50)	10.97 (19.33)	29.80	45.22	64.88
KBHG-1	2.72	2.62	2.58	9.02 (17.48)	10.09 (18.52)	11.78 (20.06)	34.16	45.62	66.05
TCR-1690b	2.63	2.61	2.58	9.83 (18.28)	9.80 (18.24)	10.77 (19.16)	28.34	39.29	59.20
Poor storers		1	1	× · · · /		× · · · /	1	<u>ı 1</u>	
CRHG-17	2.45	2.34	2.28	9.11 (17.57)	9.04 (17.49)	11.54 (19.86)	26.46	48.23	62.89
CRIDA-18R	2.49	2.44	2.40	8.72 (17.17)	8.74 (17.19)	11.16 (19.53)	34.07	42.42	72.90
IC-100938	2.64	2.58	2.45	8.66 (17.79)	8.99 (17.43)	9.61 (18.05)	20.44	35.66	71.05
VLG-8	2.61	2.61	2.63	8.87 (17.32)	9.15 (17.06)	11.37 (19.70)	25.73	43.20	66.08
CRHG-22	2.50	2.48	2.45	9.05 (17.51)	8.65 (17.10)	11.10 (19.46)	33.18	47.89	66.72
KGP-14-9	2.06	2.08	2.08	8.79 (16.79)	8.39 (16.83)	11.62 (19.93)	13.96	34.46	68.99
Mean	2.54	2.49	2.48	8.94 (17.37)	9.07 (17.52)	10.92 (19.29)	25.11	41.01	58.73
S.Em (+)	0.04	0.04	0.04	0.29 (0.27)	0.28 (0.29)	0.34 (0.32)	0.71	1.01	1.39
CD @ 1%	0.16	0.14	0.14	1.16 (1.10)	1.17 (1.16)	1.38 (1.30)	2.73	3.87	5.33
Significance	S	S	S	S	S	S	S	S	S

Table 2 : Test weight, seed moisture content and electrical conductivity of seed leachate of horse gram genotypes stored under ambient conditions

Note: MAS - Months after storage, S – Significance, *Values in the parentheses are arc sin transformation

Author's contribution

Conceptualization and designing of the research work (LN and JH); Execution of field/lab experiments and data collection (LN, JH, RJB, BW and SG); Analysis of data and interpretation (LN and JH); Preparation of manuscript (LN and JH).

Declaration

The authors do not have any conflict of interest.

References

- Abdul-Baki, A.A. and Anderson, J.D. (1973). Vigour determination in soybean by multiple criteria. *Crop Sci.*, 10(4), 31–34.
- Adebisi, M.A., Ola, J.A., Akintobi, D.C.A. and Daniel, I.O. (2008). Storage life of sesame (*Sesamum indicum* L.) seed under humid tropical conditions. *Seed Sci. and Technol.*, 36, 379-387.
- Agrawal, P.K. and Dadlani, M. (1992). Techniques in Seed Science and Technology. South Asian Publisher, New Delhi, 114-120.
- Anantharaju, P. and Muthiah, A.R. (2008). Studies on genetic variability in F_2 population of pigeonpea. *Madras Agric. J.*, 95(7-12), 431-436.
- Balesevic-Tubic, S., Miladen, T., Dordevic, V.U.K., Zorica, N., Jonel, S. and Vojin, D. (2011). Changes in soybean seeds as affected by accelerated and natural ageing. *Rom. Biotechnol. Lett.*, 16(6), 6740-6747.
- Bhardwaj, J., Chauhan, Rohit, Swarnkar, Mohit Kumar, Chahota, Rakesh Kumar, Singh, Anil Kumar, Shankar, Ravi, Yadav and Sudesh Kumar (2013).
 Comprehensive transcriptomic study on horse gram (*Macrotyloma uniflorum*) *de* novo assembly, functional characterization and comparative analysis in relation to drought stress. *BMC Genomics*, 14 (1), 647.
- Deepak, K. and Prasanta, K. (2017). Reducing postharvest losses during storage of grain crops to strengthen food security in developing countries. *Foods J.*, 6(1), 1-8.
- Durga, K.K. and Keshavulu, K. (2015). Screening of horse gram genotypes for seed longevity. *Legume Research*, 38(3), 289-296.
- Durga, K.K. and Verma, S. (2013). Evaluation of horse gram cultivars for seed storability. *Madras Agric. J.*, 100(1-3), 127-130.
- Fessel, S.A., Panobianco, M., Souza, C.R. and Vieira, R.D. (2010). Electrical conductivity test of soybean seeds stored under different temperatures. *Bragantia*, 69, 207-214.
- Gadewar, R., Lambat, A., Babhulkar, V., Lambat, P., Parate, R. and Charjan, S. (2016). Physiological and biochemical changes in arhar seeds due to infestation of bruchid during storage. *Int. J. Res. Biosci. Agric. Techn.*, 4(1), 225-227.
- Goel, A., Goel, A.K. and Sheoran, I.S. (2003). Lipid peroxidation and peroxide-scavenging enzymes in cotton seeds under natural ageing. *Plant Biol.*, 46, 429-434.

- Heena Kouser, H.M., Jolli, R.B., Hosamani, J. and Jamadar, M.M. (2020). Effect of polymercoat, fungicides and bioagent treatment on plant growth, seed yield and quality of green gram [Vigna radiata (L.) Wilczek]. Int. J. Curr. Microbiol. Appl. Sci., 9(12), 1912-1920.
- Hosamani, J., Arun Kumar, M.B., Talikdar, A., Lal, S.K. and Dadlani, M. (2013a). Molecular characterization and identification of candidate markers for seed longevity in soybean [*Glycine max* (L.) Merill]. *Indian J. Genet.*, 73(1), 64-71.
- Hosamani, J., Dadlani, M., Arun Kumar, M.B., Santha, I.M., Talikdar, A. and Lal, S.K. (2020). Comparison of peroxidase enzyme activity and spot test in soybean [*Glycine max* (L.) Merill] genotypes. *Seed Res.*, 48(1), 67-72 (2020).
- Hosamani, J., Dadlani, M., Santha, I.M., Arun Kumar, M.B. and Jacob, S.R. (2013b). Biochemical phenotyping of soybean [*Glycine max* (L.) Merill] genotypes to establish the role of lipid peroxidation and antioxidant enzymes in seed longevity. *Agric. Res.*, DOI, 10.1007/s40003-013-0058-6.
- Hosamani, J., Pandita, V.K. and Tomar, B.S. (2012) Seed development and acquisition of desiccation tolerance during maturation of okra seed. *Indian J. Hort.*, 69(3), 353-359.
- IMSCS (2013). Indian Minimum Seed Certification Standards. The Central Seed Certification Board, Department of Agriculture and Co-operation, Ministry of Agriculture, Government of India.
- ISTA (2021). International seed testing rules 2021, published by International Seed Testing Association, Zurich, Switzerland.
- Kehinde, T.O., Adebisi, M.A., Omotosho, R.B., Olosunde, O.M. (2019). A study on seedling vigour and storability potential in pigeonpea (*Cajanus Cajan* (L.) Millsp.) genotypes. *Nigerian Journal of Seed Science*, 3, 77-89.
- Mahesha, C.R., Channaveeraswami A.S., Kurdikeri M.B., Shekhargouda M. and Merwade M. N. (2001a). Seed maturation studies in sunflower genotypes. *Seed Res.*, 29(1), 95-97.
- Mahesha, C.R., Channaveeraswami, A.S., Kurdikeri, M.B., Shekhargouda, M. and Merwade, M.N. (2001b). Storability of sunflower seeds harvested at different maturity dates. *Seed Res.*, 29(1), 98-102.
- Manjunath, V.B., Biradarpatil, N.K., Hosamani, J. and Biradar, M.S. (2019). Identification of suitable vigour test for onion (*Allium cepa* L.) seeds. *Int. J. Chem. Stud.*, 7(6), 552-556.
- Martin, B. (2006). Cereals and Pulses, PROTA publisher, Tropical Africa.
- Maruthi, T.B. (2006). Effect of seed coating with synthetic polymer and chemicals on seed storability of soybean [Glycine max (L.) Merrill]. M. Sc. (Agri.) Thesis, University of Agricultural Science, Bangalore, Karnataka.
- McDonald, M.B. (1999). Seed deterioration, physiology, repair, and assessment. Seed Sci. and Technol., 27(1),

- Panobianco, M. and Vieira, R.D. (2007). Electrical conductivity and deterioration of soybean seeds exposed to different storage conditions. *Rev. Bras. Sementes.*, 29,97-105.
- Rajjou, L., Lovigny, Y., Job, C., Belghazi, M., Groot, S. and Job, D. (2007). Seed quality and germination. In, *Seeds, Biology, Development and Ecology* (Ed. Navie S., Adkins S., Ashmore S.), CAB International Publishing, Cambridge, pp. 324-332.
- Rao, R.G.S., Singh, P.M. and Rai, M. (2006). Storability of onion seeds and effects of packaging and storage conditions on viability and vigour. *Sci. Hortic.*, 110(1), 1-6.
- Siddaraj, Jolli, R.B., Hosamani, J. and Motagi, B.N. (2019). Influence of plant growth regulators on seed yield, quality and storability of soybean [*Glycine max* (L.)] genotypes. *Int. J. Curr. Microbiol. Appl. Sci.*, 8(10), 1166-1172.